ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

 об административном правонарушении № 5-11/180-2017

1 декабря 2017 года                                                                     г. Пенза, ул.
Урицкого, 127

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Пензенской области, рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении № 5-11/180-2017, возбужденного в
отношении должностного лица Администрации Земетчинского района
Пензенской области <...> по признакам нарушения частей 4, 5 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
выразившегося в утверждении документации с нарушениями
законодательства, ответственность за которое предусмотрена частью
4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в присутствии <...>,

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области (далее –
Пензенское УФАС России) <...> 20.11.2017 года составлен протокол об
административном правонарушении по делу № 5-11/180-2017, в
отношении должностного лица Администрации Земетчинского района
Пензенской области <...>, в связи с совершением ей деяния,
ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП
РФ.

Решением Пензенского УФАС России от 03.05.2017 № 5-05/64-2017 по
жалобе общества с ограниченной ответственностью «Перспектива» на
положения документации при проведении электронного аукциона
«Капитальный ремонт МОУ СОШ №3 р.п.Земетчино Земетчинского
района, Пензенской области» (извещение № 0355300030917000010
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru 11.04.2017), проводимого
уполномоченным органом - Администрацией Земетчинского района
Пензенской области для нужд муниципального заказчика -
Муниципального общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №3 р.п. Земетчино, муниципальный

заказчик признан нарушившим части 4, 5 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)
поводом к возбуждению дела об административном правонарушении
является непосредственное обнаружение должностными лицами,
уполномоченными составлять протоколы об административных
правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие
события административного правонарушения.

На рассмотрении дела об административном правонарушении <...>
разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по
делу.

На рассмотрении дела <...> вину признал, просил о прекращении дела в
связи с малозначительностью административного правонарушения.

Рассмотрев материалы дела, выслушав пояснения представителя
должностного лица, прихожу к следующим выводам.

11.04.2017 на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг www.zakupki.gov.ru заказчиком размещено извещение о
проведении аукциона в электронной форме «Капитальный ремонт МОУ
СОШ №3 р.п.Земетчино Земетчинского района, Пензенской области»
(извещение № 0355300030917000010).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 380 790,00
рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой

репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением N 99 установлены дополнительные требования к
участникам закупки. В соответствии с пунктом 2 приложения № 1
данного Постановления № 99 при выполнении работ строительных,
включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. руб.

- наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка

Документы, подтверждающие соответствие участников закупки
дополнительным требованиям - копия исполненного контракта
(договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2
статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного
контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке; копия
разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается
в соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке

Согласно части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии
с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к
участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования.

Часть 5 статьи 31 Закона о контрактной системе устанавливает, что
информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1,
1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

Предмет закупки (капитальный ремонт МОУ СОШ №3 р.п. Земетчино,
Земетчинского района Пензенской области) по коду ОКПД 2 отнесен к
43.39.19.190, цена контракта составляет - 11 380 790,00 рублей.

Документация об электронном аукционе, извещение о проведении
закупки не содержат дополнительных требований к участникам закупки,
предусмотренные пунктом 2 приложения № 1 Постановления № 99.

Таким образом, заказчик, не установив в аукционной документации
дополнительные требования к участникам закупки, предусмотренные
пунктом 2 приложения № 1 Постановления № 99 нарушил требования
частей 4, 5 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Изложенные выше обстоятельства подтверждены материалами дела.

Датой совершения административного правонарушения является –
11.04.2017.

Место совершения правонарушения – Победы пл., д. 4, р.п. Земетчино,
Земетчинской район, Пензенская область, 442000.

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ Утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о
проведении запроса котировок с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев,
предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе
лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую,
административную, уголовную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Лица,

осуществляющие функции члена комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, контрактные управляющие, работник контрактной
службы, совершившие административные правонарушения,
предусмотренные статьями 7.29 - 7.32, частями 7, 7.1 статьи 19.5,
статьей 19.7.2 настоящего Кодекса, несут административную
ответственность как должностные лица.

<...>

Правонарушение обнаружено в ходе рассмотрения жалобы общества
с ограниченной ответственностью «Перспектива».

Факт совершения правонарушения подтверждается материалами по
жалобе, зафиксирован решением от 03.05.2017 № 5-05/64-2017.

Срок давности привлечения <...> к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за нарушение
законодательства о контрактной системе, на момент вынесения
настоящего постановления не истек.

При рассмотрении вопроса о привлечении должностного лица к
административной ответственности за нарушение законодательства о
контрактной системе и назначении административного наказания
учитываются характер совершенного административного
правонарушения, конкретные обстоятельства его совершения,
имущественное положение должностного лица, обстоятельства,
смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Статья 2.9 КоАП РФ предусматривает возможность освобождения от
административной ответственности при малозначительности
административного правонарушения.

В постановлении Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от
02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной
практике при рассмотрении дел об административных
правонарушениях» указано, что при квалификации правонарушения в
качестве малозначительного необходимо исходить из оценки
конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность
правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы
охраняемым общественным отношениям.

Нарушения Закона о контрактной системе, в том числе,
ответственность за которые предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ не могут быть признаны малозначительными, поскольку
посягают на установленный государством механизм осуществления

государственного контроля за исполнением контрактов для
государственных и муниципальных нужд. Ответственность за данное
административное правонарушение, законодатель не связывает с
наступлением каких-либо конкретных вредных последствий охраняемым
правоотношениям и степенью их тяжести.

В рассматриваемом случае в связи с занимаемой должностью и
наделенными полномочиями <...> должно было быть известно о
последствиях совершаемых действий, но мер по недопущению и
предотвращению нарушений законодательства о контрактной системе
предпринято не было.

Изучив обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения
настоящего административного дела, характер совершенного
правонарушения, оценив совокупность обстоятельств дела, прихожу к
выводу о невозможности применения в рассматриваемом случае
статьи 2.9 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 29.10, частью 4.2 статьи 7.30 КоАП
РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать должностное лицо Администрации Земетчинского района
Пензенской области <...> виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью
4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

2. Назначить <...> наказание в виде административного штрафа в
размере 3 000,00 (трех тысяч) рублей.